Deum glorificaverunt, neque gratias egerunt, sed evanuerunt in cogitationibus suis (3); quo factum est, ut obscuratum sit insipiens cor eorum. Quapropter demisse, ut par est, de se sentiens, cui-cunque religio et salus cordi est, divinum numen magna contentione et ingenti fiducia in re hac summi momenti impleret, ne-cesse est (4).

(1) LXIV. c. et d.

(2) *Math. XIII. v. 46. De hoc finium ordine dilucide disseruit S. Augustinus epist. 89. post medium:* « Occurrit aliquando necessitatis articulus, ubi aut » uxor dimittatur, aut Christus: ut alia omittam, si ipsi uxori maritus displi- » cuerit christianus, eique proposuerit aut a se divortium, aut a Christo: hic » ille, quid eligat, nisi Christum, et dimittat uxorem laudabiliter propter » Christum?... Hoc et de filiis atque parentibus, hoc de fratribus et sororibus » intelligitur, propter Christum omnes esse dimittendos, cum proponitur ista » conditio, ut Christum dimittat, si illos secum habere desiderat. Hoc ergo et » de domo atque agris, hoc et de iis rebus, quæ jure pecuniario possidentur, » hoc loco accipiendum est. »

(3) *Rom. I. v. 21. Ephes. IV. v. 17. seq.*

(4) *Jac. I. v. 5. Sap. I. v. 1.*

§. LXXI. Altera ad hunc pertinens locum obligatio naturæ, est prudenter, recteque seligendi inter religio-nes et sectas varias, ac inter sese dissentientes, quarum quævis auctorem Deum jactitat. Nemini jus est exi-gendi a summo Deo, ut sibimet loquatur proxime, siquem cultum poscat, aut viam salutis præscribat. Maxime se reos fecerunt agricolæ, qui servos, ip-sum filiumfamilias, quos ab hero et parente missos inficiari non poterant, injuriis ac nece affecerunt; nec auditi fuissent, si ipsum patremfamilias venire ad se de-buisse fortassis causati essent (1). Si quam Deus opti-mus ac sapientissimus religionem hominibus revelavit, eamque ad salutem esse necessariam voluit, dubitan-dum non est, quin certissimis, maximeque perspicuis indiciis voluntatem suam hominibus palam fecerit, nemo ut eam absque culpa sua ignorare, aut de illa hæsitare possit. Est id proprium cujusvis legislatoris et imperantis, ut quid doceat, velit, præcipiat, aperte omnibus indicet, vel proponi curet. Nec vero de sa-pientia et providentia summi Dei aliter in mentem ve-nire cuiquam potest. Si igitur Deus, cum loqui singulis per se non debeat ullo pacto, hominibus utatur tan-

quam nunciis suis, qui aliis religionem promulgent; obligationes naturales hæ consequentur.

(a) Cum Deus innumera mysteria revelare possit, quæ superent humanum captum, non illud est inquirendum, utrumne quæ a nuncio seu ministro Dei promulgantur, comprehendi a nobis tan-quam vera possint, sed ipse nuncius missus revera a Deo sit, necne. Homines etiam et decipi possunt et decipere. Quapropter non tam interna veritas mysteriorum, quam externa credibilitas investiganda est.